
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   25   мая   2023   года  № 42/427-7 

город Смоленск 

 

 

О формах документов, подтверждающих 

факт приема документов, представленных 

в избирательную комиссию Смоленской 

области избирательными объединениями, 

в соответствующие окружные 

избирательные комиссии кандидатами при 

проведении выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва  

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 16, частью 13 статьи 19, частью 7 

статьи 21 областного закона от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах депутатов 

Смоленской областной Думы», руководствуясь Методическими 

рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией 

кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, 

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6, на основании 

постановлений избирательной комиссии Смоленской области от 22 февраля 

2023 года № 36/316-7 «О возложении полномочий окружных избирательных 

комиссий по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 

на территориальные избирательные комиссии муниципальных образований 

Смоленской области», от 25 мая 2023 года № 42/426-7 «О Перечне и формах 

документов, представляемых в избирательную комиссию Смоленской области 

избирательными объединениями, в соответствующие окружные избирательные 

комиссии кандидатами при проведении выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва» избирательная комиссия Смоленской области  

 

п о с т а н о в л я е т: 



 2 

1. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченным представителем избирательного объединения для заверения 

списка кандидатов в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением по единому избирательному округу 

при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого 

созыва, и (или) для заверения списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательным объединением 

по одномандатным избирательным округам при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму документа согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченным представителем избирательного объединения для 

регистрации списка кандидатов в депутаты Смоленской областной Думы 

седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением по единому 

избирательному округу при проведении выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, форму документа согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

3. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом, 

выдвинутым избирательным объединением по одномандатному 

избирательному округу, для уведомления о выдвижении при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму 

документа согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом, 

выдвинутым избирательным объединением по одномандатному 

избирательному округу, для регистрации при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму документа согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

5. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом, 

выдвинутым по одномандатному избирательному округу в порядке 

самовыдвижения, для уведомления о самовыдвижении при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

форму документа согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

6. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом, 

выдвинутым по одномандатному избирательному округу в порядке 

самовыдвижения, для регистрации при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму документа согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

7. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в избирательную комиссию Смоленской области 



 3 

уполномоченным представителем избирательного объединения для 

регистрации доверенных лиц избирательного объединения при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму 

документа согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

8. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом для 

регистрации доверенных лиц кандидата при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, форму документа согласно 

приложению 8 к настоящему постановлению. 

9. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в окружную избирательную комиссию кандидатом для 

регистрации уполномоченного представителя кандидата по финансовым 

вопросам при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы 

седьмого созыва, форму документа согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению. 

10. Использовать для подтверждения факта приема документов, 

представленных в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего 

список кандидатов по единому избирательному округу, при назначении члена 

избирательной комиссии Смоленской области с правом совещательного голоса, 

форму документа согласно приложению 10 к настоящему постановлению. 

11. Определить, что формы документов, указанные в пунктах 1, 2, 7, 10 

настоящего постановления, могут дополняться иными сведениями (о сроках 

осуществления проверок документов, о лицах, имеющих право присутствовать 

при проверках документов, другими сведениями). 

12. Разрешить окружным избирательным комиссиям по выборам 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва дополнять формы 

документов, указанные в пунктах 3 – 6, 8, 9 настоящего постановления, иными 

сведениями (о сроках осуществления проверок документов, о лицах, имеющих 

право присутствовать при проверках документов, другими сведениями). 

13. Определить, что при приеме избирательной комиссией Смоленской 

области документов, представляемых при отказе от участия в выборах 

(при отзыве, исключении) списков кандидатов (кандидатов), при прекращении 

полномочий уполномоченных представителей избирательных объединений по 

финансовым вопросам, при отзыве доверенных лиц избирательных 

объединений, при прекращении полномочий члена избирательной комиссии 

Смоленской области с правом совещательного голоса, выдаются документы, 

подтверждающие прием документов, по формам, приведенным 

в приложениях 2, 7, 10, с указанием соответствующих документов. 

14. Рекомендовать окружным избирательным комиссиям по выборам 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва при приеме 

документов, представляемых при отказе от участия в выборах (при отзыве) 

кандидатов, при прекращении полномочий уполномоченных представителей 

кандидатов по финансовым вопросам, при отзыве доверенных лиц кандидатов, 

выдавать документы, подтверждающие прием документов, по формам, 



 4 

приведенным в приложениях 4, 6, 8, 9, с указанием соответствующих 

документов. 

15. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области настоящее постановление разместить на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в окружные 

избирательные комиссии по выборам депутатов Смоленской областной Думы 

седьмого созыва. 

16. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 
Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 Приложение 1 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 

Форма 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 
 

Подтверждение 
приема документов, представленных в избирательную комиссию 

Смоленской области уполномоченным представителем избирательного 
объединения для заверения списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутого избирательным 
объединением по единому избирательному округу при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, и (или)  
для заверения списка кандидатов в депутаты Смоленской областной Думы 

седьмого созыва, выдвинутых избирательным объединением 
по одномандатным избирательным округам при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва  

 

Избирательная комиссия Смоленской области приняла 

от ____________________________________________________, уполномоченного представителя 
(фамилия, имя, отчество) 

избирательного объединения __________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

выдвинувшего ___________________________, следующие документы: 
 

1. 

Письменное уведомление о выдвижении избирательным 

объединением списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва по единому 

избирательному округу. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

2. 

Список кандидатов в депутаты Смоленской областной 

Думы седьмого созыва, выдвинутый избирательным 

объединением по единому избирательному округу, 

на бумажном носителе. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

3. 
Список кандидатов в депутаты Смоленской областной 

Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательным 

объединением по одномандатным избирательным округам. 

на _____ л.  

в 1 экз. 



 6 

4. 

Нотариально удостоверенная копия документа о 

государственной регистрации избирательного объединения, 

выданного федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений, его 

территориальным органом. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

5. 

Решение (решения) съезда политической партии 

(конференции или общего собрания ее регионального 

отделения, а в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических 

партиях», соответствующего органа политической партии, 

ее регионального отделения) о выдвижении кандидатов по 

одномандатным избирательным округам списком и (или) 

списка кандидатов по единому избирательному округу. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

6. 

Решение съезда (конференции, общего собрания) 

избирательного объединения либо решение органа, 

уполномоченного на то съездом (конференцией, общим 

собранием) избирательного объединения, о назначении 

уполномоченных представителей избирательного 

объединения. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

7. Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения.  

на _____ л.  

в 1 экз. 

8. 

Письменные согласия перечисленных в списке 

уполномоченных представителей избирательного 

объединения лиц осуществлять указанную деятельность. 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

9. 

Копии предъявленных доверенностей на уполномоченных 

представителей избирательного объединения по 

финансовым вопросам.  

на _____ л.  

в _____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

10. 

Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, 

определенных Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации) или документа, заменяющего 

паспорт гражданина (в отношении кандидатов, включенных 

в список кандидатов по единому избирательному округу). 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

11. 

Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, 

определенных Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации) или документа, заменяющего 

паспорт гражданина (в отношении кандидатов, включенных 

в список кандидатов по одномандатным избирательным 

округам). 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 



 7 

12. 

Документ, подтверждающий согласование с 
соответствующим органом политической партии 
кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов                  
по одномандатным избирательным округам, если такое 
согласование предусмотрено уставом политической партии, 
и (или) согласование с соответствующим органом 
политической партии выдвижения списка кандидатов 
по   единому избирательному округу, если такое 
согласование предусмотрено уставом политической партии. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

13. 

Официально заверенный соответственно постоянно 
действующим руководящим органом политической партии 
или ее регионального отделения список граждан, 
включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу и являющихся членами данной 
политической партии. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

14. 

Заявление в письменной форме выдвинутого лица о 
согласии баллотироваться по единому избирательному 
округу с обязательством в случае его избрания прекратить 
деятельность, несовместимую со статусом депутата 
Смоленской областной Думы (в  отношении кандидатов, 
включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу). 

на _____ л.  

в _____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

15. 

Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии 
баллотироваться по соответствующему одномандатному 
избирательному округу с обязательством в случае его 
избрания прекратить деятельность, несовместимую со 
статусом депутата Смоленской областной Думы 
(в отношении кандидатов, включенных в список кандидатов 
по одномандатным избирательным округам). 

на _____ л.  

в _____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

16. 

Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а 
также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 
собственности (в том числе совместной собственности), о 
счетах, вкладах в банках, ценных бумагах (в отношении 
кандидатов, включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

17. 

Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и 
несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, 
находящемся за пределами территории Российской 
Федерации, об источниках получения средств, за счет 
которых приобретено указанное имущество, об 
обязательствах имущественного характера за пределами 
территории Российской Федерации кандидата, а также 
сведения о таких обязательствах его супруга и 
несовершеннолетних детей (в отношении кандидатов, 
включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 



 8 

18. 

Сведения о расходах кандидата, а также о расходах его 
супруга и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), цифровых финансовых активов, цифровой 
валюты, совершенной в течение последних трех лет, если 
сумма сделки превышает общий доход кандидата и его 
супруга за три последних года, предшествующих 
совершению сделки, и об источниках получения средств, за 
счет которых совершена сделка (в отношении кандидатов, 
включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

19. 

Копии документов, подтверждающих указанные 
в  заявлении о согласии баллотироваться сведения 
об  образовании (в отношении кандидатов, включенных 
в список кандидатов по единому избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

20. 

Копии документов, подтверждающих указанные в 
заявлении о согласии баллотироваться сведения об 
основном месте работы или службы, о занимаемой 
должности (роде занятий) (в отношении кандидатов, 
включенных в список кандидатов по единому 
избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

21. 

Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении 
о согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат 
является депутатом (в отношении кандидатов, включенных 
в  список кандидатов по единому избирательному округу, 
являющихся депутатами и осуществляющих свои полномочия 
на непостоянной основе). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

22. 

Копии соответствующих документов о смене кандидатом 
фамилии, или имени, или отчества, в случае если кандидат 
менял фамилию, или имя, или отчество (в отношении 
соответствующих кандидатов, включенных в список 
кандидатов по единому избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

23. 

Копии соответствующих документов о смене кандидатом 
фамилии, или имени, или отчества, в случае если кандидат 
менял фамилию, или имя, или отчество (в отношении 
соответствующих кандидатов, включенных в список 
кандидатов по одномандатным избирательным округам). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

24. 

Документ, подтверждающий принадлежность кандидата к 
выдвинувшей его политической партии либо не более чем к 
одному иному общественному объединению и его статус в 
этой политической партии, этом общественном объединении 
(в отношении кандидатов, включенных в список кандидатов 
по единому избирательному округу). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 



 9 

25. 

Документ, подтверждающий принадлежность кандидата к 

выдвинувшей его политической партии либо не более чем к 

одному иному общественному объединению и его статус в 

этой политической партии, этом общественном 

объединении (в отношении кандидатов, включенных 

в  список кандидатов по одномандатным избирательным 

округам). 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 

______ лиц (а) 

26. Эмблема избирательного объединения. 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в электронном 

виде ______ 

27. Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 

диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.). 

____ штук 

в 1 экз. 

28. Иные документы, представленные уполномоченным 

представителем избирательного объединения.  

на ____ л. 

в ____ экз. 

 

Уполномоченный представитель избирательного объединения _________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

извещен о том, что рассмотрение вопроса о заверении списка кандидатов 

в  депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, выдвинутого 

избирательным объединением по единому избирательному округу при 

проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

и (или) о заверении списка кандидатов в  депутаты Смоленской областной 

Думы седьмого созыва, выдвинутых избирательным объединением 

по одномандатным избирательным округам при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, назначено на: ___ час. ___ мин. 

«_____» _____ 2023 года. 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения _______________ 
(подпись) 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  
 

                   МП 

 
 

______________ 
(подпись) 

 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 

уполномоченному представителю избирательного объединения, второй экземпляр регистрируется 

в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской 

области, утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 29 декабря 

2022 года № 33/300-7, прилагается к документам избирательного объединения и хранится 

в избирательной комиссии Смоленской области. 



10 

Приложение 1 

к Подтверждению приема документов, представленных 

в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченным представителем избирательного 

объединения для заверения списка кандидатов в депутаты 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением по единому 

избирательному округу при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, и (или) 

для заверения списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутых 

избирательным объединением по одномандатным 

избирательным округам при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 
 

 

Дата и время представления документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 
 

 

 

Справка 

о документах кандидатов, выдвинутых в составе списка кандидатов по единому избирательному округу 

при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 
 

 

 

Настоящая справка выдана _______________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

уполномоченному представителю избирательного объединения _____________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

в том, что от него приняты следующие документы: 

 
 



 11 

№ 

п/п 

У
к
аз

ан
и

е 
н

а 
о

б
щ

ео
б

л
ас

тн
у

ю
 ч

ас
ть

 с
п

и
ск

а/
 

д
л
я
 р

ег
и

о
н

ал
ьн

ы
х
 г

р
у

п
п

 –
 н

о
м

ер
 р

ег
и

о
н

ал
ь
н

о
й

 г
р

у
п

п
ы

 

№
 к

ан
д

и
д

ат
а 

в
 с

п
и

ск
е1

 

ФИО 

кандидата
2

 
З

ая
в
л
ен

и
е 

в
ы

д
в
и

н
у

то
го

 л
и

ц
а
 о

 с
о
гл

ас
и

и
 б

ал
л
о

ти
р
о

в
ат

ьс
я
 

К
о
п

и
я 

п
ас

п
о

р
та

 к
ан

д
и

д
ат

а 
(о

тд
ел

ь
н

ы
х

 с
тр

ан
и

ц
 п

ас
п

о
р

та
, 

о
п

р
ед

ел
ен

н
ы

х
 Ц

ен
тр

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
й

 к
о

м
и

сс
и

ей
 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

) 
и

л
и

 д
о
к
у

м
ен

та
, 
за

м
ен

я
ю

щ
ег

о
 

п
ас

п
о
р

т 
гр

аж
д

ан
и

н
а 

К
о
п

и
и

 с
о

о
тв

ет
ст

в
у
ю

щ
и

х
 д

о
к
у

м
ен

то
в
 о

 с
м

ен
е 

к
ан

д
и

д
ат

о
м

 
ф

ам
и

л
и

и
, 
и

л
и

 и
м

ен
и

, 
и

л
и

 о
тч

ес
тв

а,
 в

 с
л
у

ч
ае

 е
сл

и
 к

ан
д

и
д
ат

, 
м

ен
я
л
 ф

ам
и

л
и

ю
, 

и
л
и

 и
м

я,
 и

л
и

 о
тч

ес
тв

о
 

К
о
п

и
я 

д
о
к
у

м
ен

та
 о

б
 о

су
щ

ес
тв

л
ен

и
и

 к
ан

д
и

д
ат

о
м

 

п
о

л
н

о
м

о
ч

и
й

 д
еп

у
та

та
 н

а 
н

еп
о

ст
о

я
н

н
о

й
 о

сн
о

в
е 

Д
о
к
у

м
ен

т,
 п

о
д

тв
ер

ж
д

аю
щ

и
й

 п
р
и

н
ад

л
еж

н
о
ст

ь
 к

ан
д

и
д
ат

а 
к
 

п
о

л
и

ти
ч

ес
к
о

й
 п

ар
ти

и
 л

и
б

о
 н

е 
б
о

л
ее

 ч
ем

 к
 о

д
н

о
м

у
 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

м
у

 о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

ю
, 
ст

ат
у

с 
к
ан

д
и

д
ат

а 
в
 

у
к
аз

ан
н

о
й

 п
о

л
и

ти
ч
ес

к
о
й

 п
ар

ти
и

, 
у
к
аз

ан
н

о
м

 о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

м
 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

и
 

К
о
п

и
и

 д
о
к
у

м
ен

то
в
, 
п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
и

х
 у

к
аз

ан
н

ы
е 

в
 

за
я
в
л
ен

и
и

 о
 с

о
гл

ас
и

и
 б

ал
л
о

ти
р
о

в
ат

ь
ся

 с
в
ед

ен
и

я 
о
б

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
и

 

К
о
п

и
и

 д
о
к
у

м
ен

то
в
, 
п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
и

х
 у

к
аз

ан
н

ы
е 

в
 

за
я
в
л
ен

и
и

 о
 с

о
гл

ас
и

и
 б

ал
л
о

ти
р
о

в
ат

ь
ся

 с
в
ед

ен
и

я 
о
б

 

о
сн

о
в
н

о
м

 м
ес

те
 р

аб
о

ты
 и

л
и

 с
л
у

ж
б
ы

, 
о

 з
ан

и
м

ае
м

о
й

 

д
о

л
ж

н
о
ст

и
 (

р
о
д

е 
за

н
я
ти

й
) 

С
в
ед

ен
и

я
 о

 р
аз

м
ер

е 
и

 о
б

 и
ст

о
ч

н
и

к
ах

 д
о

х
о

д
о

в
 к

ан
д

и
д
ат

а,
 а

 

та
к
ж

е 
о

б
 и

м
у
щ

ес
тв

е,
 п

р
и

н
ад

л
еж

ащ
ем

 к
ан

д
и

д
ат

у
 н

а 
п

р
ав

е 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
и

 (
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

со
в
м

ес
тн

о
й

 с
о

б
ст

в
ен

н
о
ст

и
),

 о
 

сч
ет

ах
, 

в
к
л
ад

ах
 в

 б
ан

к
ах

, 
ц

ен
н

ы
х

 б
у

м
аг

ах
 

Сведения о принадлежащем 
кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям 

недвижимом имуществе, 
находящемся за пределами 

территории Российской 

Федерации, об источниках 
получения средств, за счет 

которых приобретено указанное 

имущество, об обязательствах 
имущественного характера за 

пределами территории 

Российской Федерации 

кандидата, а также сведения о 

таких обязательствах его 

супруга и несовершеннолетних 
детей 

Сведения о расходах кандидата, а также 
о расходах его супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой 

сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, 
совершенной в течение последних трех 

лет, если сумма сделки превышает 

общий доход кандидата и его супруга за 

три последних года, предшествующих 

совершению сделки, и об источниках 

получения средств, за счет которых 
совершена сделка 

в 
о
тн

о
ш

ен
и

и
 

к
ан

д
и

д
ат

а 

в 
о
тн

о
ш

ен
и

и
 

су
п

р
у
га

 

в 
о
тн

о
ш

ен
и

и
 

н
ес

о
ве

р
ш

ен
-

н
о
л
ет

н
и

х
 

д
ет

ей
 

в
 о

тн
о
ш

ен
и

и
 

к
ан

д
и

д
ат

а 

в
 о

тн
о
ш

ен
и

и
 

су
п

р
у

га
 

в
 о

тн
о
ш

ен
и

и
 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

-

н
о

л
ет

н
и

х
  

д
ет

ей
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

за
в
ер

ен
а 

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

за
в
ер

ен
а 

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

за
в
ер

ен
а 

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

за
в
ер

ен
ы

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

за
в
ер

ен
а 

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

М
Ч

В
3

 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

ш
ту

к
 

л
и

ст
о
в
 

1 
                                     

2 
                                     

3 
                                     

…                                      

Итого 

                                  

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

____________________ 
(подпись) 

__________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  
 

                   МП 

 

 

 

____________________ 
(подпись) 

 

 

 

__________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

                                           
1
 Номер кандидата соответственно в общеобластной части или в региональной группе списка кандидатов. 

2
 Если фамилии, имена и отчества кандидатов совпадают полностью, после отчества кандидата в скобках указывается дата его рождения. 

3
 Документ представлен в машиночитаемом виде. 



 12 

 

Приложение 2 

к Подтверждению приема документов, представленных 

в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченным представителем избирательного 

объединения для заверения списка кандидатов в депутаты 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением по единому 

избирательному округу при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, и (или) 

для заверения списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутых 

избирательным объединением по одномандатным 

избирательным округам при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 

 

 

Дата и время представления документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____________ 2023 года ______ час. ______ мин. 
 

 
 

 

 

Справка 

о документах кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по одномандатным избирательным 

округам при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва  

 

Настоящая справка выдана _______________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

уполномоченному представителю избирательного объединения _____________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

в том, что от него приняты следующие документы: 



 13 

 

№ п/п 

Номер 

одномандатного 

избирательного 

округа 

ФИО кандидата 

З
ая

в
л
е
н

и
е 

в
ы

д
в
и

н
у

то
го

 л
и

ц
а 

о
 

со
гл

ас
и

и
 б

ал
л
о

ти
р

о
в
ат

ь
ся

  

Д
о

к
у

м
ен

т,
 п

о
д

тв
ер

ж
д

аю
щ

и
й

 

п
р

и
н

а
д

л
е
ж

н
о

ст
ь
 к

а
н

д
и

д
ат

а 
к
 

п
о

л
и

ти
ч

ес
к
о

й
 п

ар
ти

и
 л

и
б

о
 н

е 
б

о
л
ее

 

ч
ем

 к
 о

д
н

о
м

у
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
м

у
 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

ю
, 

ст
а
ту

с 
к
ан

д
и

д
ат

а 
в
 

у
к
аз

ан
н

о
й

 п
о

л
и

ти
ч

ес
к
о

й
 п

а
р

ти
и

, 

у
к
аз

ан
н

о
м

 о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

м
 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

и
 

К
о

п
и

я
 п

ас
п

о
р

та
 к

ан
д

и
д

ат
а 

(о
тд

ел
ь
н

ы
х

 

ст
р

ан
и

ц
 п

ас
п

о
р

та
, 

о
п

р
ед

ел
е
н

н
ы

х
 

Ц
ен

тр
ал

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

сс
и

и
 Р

о
сс

и
й

ск
о

й
 Ф

е
д

ер
ац

и
и

) 
и

л
и

 

д
о

к
у

м
ен

та
, 

за
м

ен
я
ю

щ
ег

о
 п

а
сп

о
р

т 

гр
аж

д
ан

и
н

а
 

К
о

п
и

и
 с

о
о

тв
ет

с
тв

у
ю

щ
и

х
 д

о
к
у

м
ен

то
в
 

о
 с

м
ен

е 
к
ан

д
и

д
ат

о
м

 ф
ам

и
л
и

и
, 

и
л

и
 

и
м

ен
и

, 
и

л
и

 о
тч

ес
тв

а,
 в

 с
л
у

ч
ае

 е
сл

и
 

к
ан

д
и

д
ат

 м
ен

я
л
 ф

ам
и

л
и

ю
, 

и
л
и

 и
м

я
, 

и
л

и
 о

тч
ес

тв
о

 

ш
ту

к
 

л
и

с
то

в
 

ш
ту

к
 

л
и

с
то

в
 

ш
ту

к
 

л
и

с
то

в
 

за
в
ер

ен
а 

 

ш
ту

к
 

л
и

с
то

в
 

за
в
ер

ен
а 

 

1.             

2.             

3.             

…             

ИТОГО           

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

____________________ 
(подпись) 

__________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  

 

                   МП 

 

 

 

____________________ 
(подпись) 

 

 

 

__________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 



14 

 Приложение 2 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 
 

Форма 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 
Подтверждение  

приема документов, представленных в избирательную комиссию 

Смоленской области уполномоченным представителем избирательного 

объединения для регистрации списка кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением по единому избирательному округу при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 
 

Избирательная комиссия Смоленской области приняла от 

_______________________________________________________, уполномоченного представителя 
(фамилия, имя, отчество) 

избирательного объединения __________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

следующие документы: 
 

1. 

Документ, подтверждающий открытие специального 

избирательного счета избирательного фонда 

избирательного объединения. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

2. 

Сведения об изменениях в списке кандидатов по единому 

избирательному округу, произошедших после его заверения 

избирательной комиссией Смоленской области. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

3. 

Сведения об изменениях в сведениях о каждом кандидате 

из списка кандидатов по единому избирательному округу, 

ранее представленных в соответствии с пунктами 1, 7, 

11 – 13
1
 части 2 статьи 19 областного закона от 30 мая 

2007  года № 37-з «О  выборах депутатов Смоленской 

областной Думы». 

на ____ л.  

в 1 экз. 



 15 

4. 

Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет 

счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, не владеет и 

(или) не пользуется иностранными финансовыми 

инструментами (в отношении кандидатов, включенных 

в список кандидатов по единому избирательному округу). 
 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

_____ лиц (а) 

5. 

Подписные листы с подписями избирателей, собранными 

в  поддержку выдвижения списка кандидатов по единому 

избирательному округу: 

-   количество представленных подписных листов; 
 

 

 

-   количество заявленных подписей избирателей. 
 

 
 

на ____ л. 

в __ папках  

в 1 экз. 

________ 

6. 

Список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей в 

поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением по единому 

избирательному округу при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва:  

- на бумажном носителе;  
 

-    в машиночитаемом виде. 
 

 

 

 

 
на ____ л.  

в 1 экз. 
 

________ 

7. 

Протокол об итогах сбора подписей избирателей в 

поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением по единому 

избирательному округу при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва: 

- на бумажном носителе;  
 

- в машиночитаемом виде. 
 

 

 

 

 

 

 
на ____ л.  

в 1 экз. 
 

________ 

8. 
Копия документа, подтверждающего оплату изготовления 

подписных листов. 
 

на ____ л.  

в 1 экз. 



 16 

9. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 

диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.). 
 

____ штук  

в 1 экз. 

10. 
Иные документы, представленные уполномоченным 

представителем избирательного объединения. 
 

на ____ л.  

в ___ экз. 

 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

 

_______________ 
(подпись) 

 

_________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  

 

                   МП 
 

 

 

______________ 
(подпись) 

 

 

_________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 
уполномоченному представителю избирательного объединения, второй экземпляр регистрируется 
в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской 
области, утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 29 декабря 
2022 года № 33/300-7, прилагается к документам избирательного объединения и хранится 
в избирательной комиссии Смоленской области. 



 17 

 Приложение 3 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 

Форма 
 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___
 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 
Подтверждение 

приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 
кандидатом, выдвинутым избирательным объединением по одномандатному 

избирательному округу, для уведомления о выдвижении при проведении 
выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва  

 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 
округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 
созыва приняла от ____________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 
выдвинутого избирательным объединением ______________________________  

(наименование избирательного объединения) 

по одномандатному избирательному округу № ___, следующие документы: 
 

1. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 
согласии баллотироваться сведения об образовании 
(_________________________________________________). 

(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 
в 1 экз. 

2. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 
согласии баллотироваться сведения об основном месте работы 
или службы, о занимаемой должности (роде занятий) 
(_________________________________________________). 

(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 
в 1 экз. 

3. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 
согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат 
является депутатом 
(_________________________________________________). 

(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 
в 1 экз. 



 18 

4. 

Копии соответствующих документов о смене кандидатом 
фамилии, или имени, или отчества 
(_________________________________________________). 

(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 
в ____ экз. 

5. 

Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а 
также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 
собственности (в том числе совместной собственности), о 
счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

6. 

Копия паспорта кандидата (отдельных страниц паспорта, 
определенных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт 
гражданина. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

7. 

Сведения о принадлежащем недвижимом имуществе, 

находящемся за пределами территории Российской Федерации, об 

источниках получения средств, за счет которых приобретено 

указанное имущество, об обязательствах имущественного 

характера за пределами территории Российской Федерации, а 

также сведения о таких обязательствах:  

- кандидата; 

 

- супруга кандидата; 

 

- несовершеннолетних детей кандидата: 

1. 

 

… 

 

 

 

 

 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

8. 

Сведения о расходах по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в 

течение последних трех лет, если сумма сделки превышает 

общий доход кандидата и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка: 

- кандидата; 

 

- супруга кандидата; 

 

- несовершеннолетних детей кандидата: 

1. 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 



 19 

9. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 
диск, внешний носитель информации USB Flash Drive). 

____ шт. 

10. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л. 
в ___ экз. 

 

 

 

Кандидат  

 

_______________ 
(подпись) 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член окружной избирательной 

комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 

по выборам депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 
 

                  МП 

 

 

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

 

 

 

 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 
кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 
по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 
в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва. 



 20 

 Приложение 4 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 

 

Форма 
 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___
 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 
 

Подтверждение  
приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 
кандидатом, выдвинутым избирательным объединением по одномандатному 
избирательному округу, для регистрации при проведении выборов депутатов 

Смоленской областной Думы седьмого созыва 
 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 
округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 
созыва приняла от ____________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 
выдвинутого избирательным объединением ______________________________  

(наименование избирательного объединения) 

по одномандатному избирательному округу № ___, следующие документы: 
 

1. 
Документ, подтверждающий открытие специального 
избирательного счета избирательного фонда кандидата. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

2. 

Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее 
представленных в соответствии с пунктом 14 части 2 и 
частью 10 статьи 19 областного закона от 30 мая 2007 года 
№ 37-з «О выборах депутатов Смоленской областной Думы». 

на ____ л. 
в 1 экз. 

3. 

Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 
(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности 
в   иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, не владеет и (или) не 
пользуется иностранными финансовыми инструментами. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

4. 
Подписные листы с подписями избирателей, собранными 
в  поддержку выдвижения кандидата: 

 
 



 21 

-   количество представленных подписных листов; 
 
 
 

-   количество заявленных подписей избирателей. 

на ____ л. 
в __ папках  

в 1 экз. 
________ 

5. 

Список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей в 
поддержку выдвижения кандидата в депутаты Смоленской 
областной Думы седьмого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением по одномандатному 
избирательному округу при проведении выборов депутатов 
Смоленской областной Думы седьмого созыва:  

- на бумажном носителе;  

 

-    в машиночитаемом виде. 

 
 
 
 
 
 

на ____ л.  
в 1 экз. 

________ 

6. 

Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 
выдвижения кандидата в депутаты Смоленской областной 
Думы седьмого созыва, выдвинутого избирательным 
объединением по одномандатному избирательному округу 
при проведении выборов депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва: 

- на бумажном носителе;  
 

-   в машиночитаемом виде 

 
 
 
 
 

 
на ____ л. 

в 1 экз. 
________ 

7. 
Копия документа, подтверждающего оплату изготовления 
подписных листов. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

8. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 
диск, внешний носитель информации USB Flash Drive). 

____ шт. 

9. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л. 
в ___ экз. 

 

Кандидат  
 

_______________ 
(подпись) 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия)

 

Член окружной избирательной 
комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 
по выборам депутатов Смоленской 
областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 
 

                  МП 

 
 
 
 
 

_______________ 
(подпись) 

 
 
 
 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия)

  

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 
кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 
по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 
в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва.  



 22 

 Приложение 5 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 
 

 

Форма 
 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___
 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 
Подтверждение  

приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 
кандидатом, выдвинутым по одномандатному избирательному округу 

в порядке самовыдвижения, для уведомления о самовыдвижении  
при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы  

седьмого созыва  
 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 

округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 

созыва приняла от ____________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № ___ в порядке 

самовыдвижения, следующие документы: 
 

1. 
Письменное уведомление о самовыдвижении. на ____ л. 

в 1 экз. 

2. 

Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии 
баллотироваться по одномандатному избирательному округу 
с   обязательством в случае его избрания прекратить 
деятельность, несовместимую со статусом депутата 
Смоленской областной Думы. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

3. 

Копия паспорта кандидата (отдельных страниц паспорта, 
определенных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт 
гражданина. 

на ____ л. 
в 1 экз. 



 23 

4. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться сведения об образовании 

(_________________________________________________). 
(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 

в 1 экз. 

5. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться сведения об основном месте работы 

или службы, о занимаемой должности (роде занятий) 

(_________________________________________________). 
(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 

в 1 экз. 

6. 

Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат 

является депутатом 

(_________________________________________________). 
(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 

в 1 экз. 

7. 

Документ, подтверждающий принадлежность кандидата 

к политической партии либо не более чем к одному иному 

общественному объединению, статус  кандидата в этой 

политической партии, этом общественном объединении 

(_________________________________________________). 
(наименование документа и его реквизиты) 

на ____ л. 

в 1 экз. 

8. 
Копии соответствующих документов о смене кандидатом 

фамилии, или имени, или отчества. 

на ____ л. 

в ____ экз. 

9. 

Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о 

счетах, вкладах в банках, ценных бумагах.  

на ____ л. 

в 1 экз. 

10. 

Сведения о принадлежащем недвижимом имуществе, 

находящемся за пределами территории Российской Федерации, 

об источниках получения средств, за счет которых приобретено 

указанное имущество, об обязательствах имущественного 

характера за пределами территории Российской Федерации, а 

также сведения о таких обязательствах:  

- кандидата; 

 

- супруга кандидата; 

 

- несовершеннолетних детей кандидата: 

1. 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 



 24 

11. 

Сведения о расходах по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в 

течение последних трех лет, если сумма сделки превышает 

общий доход кандидата и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка: 

- кандидата; 

 

- супруга кандидата; 

 

- несовершеннолетних детей кандидата: 

1. 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

 

на ____ л.  

в 1 экз. 

12. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 

диск, внешний носитель информации USB Flash Drive). 
____ шт. 

13. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л. 

в ___ экз. 

 

 

 

Кандидат  _______________ 
(подпись) 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Член окружной избирательной 

комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 

по выборам депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 
 

                  МП 

 

 

 

 
 

_______________ 
(подпись) 

 

 

 

 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 

кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 

по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 

в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 

Думы седьмого созыва. 



 25 

 Приложение 6 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 
 

 

Форма 
 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___

 

 
Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 
 
Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 
 
Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Подтверждение  
приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 

кандидатом, выдвинутым по одномандатному избирательному округу 
в порядке самовыдвижения, для регистрации при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 
 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 
округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 
созыва приняла от ____________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 
выдвинутого по одномандатному избирательному округу № ____ в порядке 
самовыдвижения, следующие документы: 

 

1. 
Документ, подтверждающий открытие специального 
избирательного счета избирательного фонда кандидата. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

2. 

Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее 
представленных в соответствии с частями 4 – 5 статьи 16 
областного закона от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах 
депутатов Смоленской областной Думы». 

на ____ л. 
в 1 экз. 

3. 

Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 
(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется 
иностранными финансовыми инструментами. 

на ____ л. 
в 1 экз. 

4. 
Подписные листы с подписями избирателей, собранными 
в  поддержку выдвижения кандидата: 

 
 
 



 26 

-   количество представленных подписных листов; 
 
 
 

-   количество заявленных подписей избирателей. 

на ____ л. 
в __ папках 

в 1 экз. 
________ 

5. 

Список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей в 
поддержку выдвижения кандидата в депутаты Смоленской 
областной Думы седьмого созыва, выдвинутого в порядке 
самовыдвижения по одномандатному избирательному округу 
при проведении выборов депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва:  

- на бумажном носителе;  
 

-    в машиночитаемом виде. 

 
 
 
 
 
 

на ____ л.  
в 1 экз. 

________ 

6. 

Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 
выдвижения кандидата в депутаты Смоленской областной 
Думы седьмого созыва, выдвинутого в порядке 
самовыдвижения по одномандатному избирательному округу 
при проведении выборов депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва: 

- на бумажном носителе;  
 

- в машиночитаемом виде. 

 
 
 
 
 
 

на ____ л. 
в 1 экз. 

________ 

7. 
Копия документа, подтверждающего оплату изготовления 
подписных листов. 

на ____ л.  
в 1 экз. 

8. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 
диск, внешний носитель информации USB Flash Drive). 

____ шт. 

9. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л. 
в ___ экз. 

 

Кандидат  
 

_______________ 
(подпись) 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

Член окружной избирательной 
комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 
по выборам депутатов Смоленской 
областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 
 

                  МП 

 
 
 
 
 

_______________ 
(подпись) 

 
 
 
 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 
кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 
по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 
в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 
Думы седьмого созыва. 



 27 

 Приложение 7 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 

 

Форма 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

 

Подтверждение  

приема документов, представленных в избирательную комиссию 

Смоленской области уполномоченным представителем избирательного 

объединения для регистрации доверенных лиц избирательного объединения 

при проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы  

седьмого созыва 
 

Избирательная комиссия Смоленской области приняла от 

_______________________________________________________, уполномоченного представителя 
(фамилия, имя, отчество) 

избирательного объединения __________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

следующие документы: 
 

1. 
Представление избирательного объединения о назначении 

доверенных лиц избирательного объединения. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами. 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

_____ лиц (а) 

3. 

Приказ об освобождении гражданина Российской Федерации, 

являющегося государственным или муниципальным 

служащим, от исполнения служебных обязанностей на 

период исполнения полномочий доверенного лица (в том 

числе на период отпуска) (в   отношении гражданина 

Российской Федерации, являющегося государственным или 

муниципальным служащим). 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

_____ лиц (а) 



 28 

4. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический 

диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.). 

____ штук  

в 1 экз. 

5. 
Иные документы, представленные уполномоченным 

представителем избирательного объединения. 

на ____ л.  

в ___ экз. 

 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

 

_______________ 
(подпись) 

_________________ 
(инициалы, фамилия)

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  

 

                   МП 
 

 

 

______________ 
(подпись) 

 

 

_________________ 
(инициалы, фамилия)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 

уполномоченному представителю избирательного объединения, второй экземпляр регистрируется 

в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской 

области, утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 29 декабря 

2022 года № 33/300-7, прилагается к документам избирательного объединения и хранится 

в избирательной комиссии Смоленской области. 



 29 

 Приложение 8 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 
 

 

Форма 

 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___ 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

 

Подтверждение  

приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 

кандидатом для регистрации доверенных лиц кандидата при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 

 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 

округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 

созыва приняла от ____________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № ___, 

следующие документы: 
 

1. 
Письменное заявление кандидата о назначении доверенных 

лиц.  

на ____ л.  

в 1 экз. 

2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами. 

на _____ л.  

в ____ экз. 
в отношении 

_____ лиц (а) 

3. 

Приказ об освобождении гражданина Российской Федерации, 

являющегося государственным или муниципальным 

служащим, от исполнения служебных обязанностей на период 

исполнения полномочий доверенного лица (в том числе на 

на _____ л. 

в ____ экз. 
в отношении 



 30 

период отпуска) (в   отношении гражданина Российской 

Федерации, являющегося государственным или 

муниципальным служащим). 

_____ лиц (а) 

4. 
Носитель машиночитаемых форм документов (оптический диск, 

внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.). 

____ штук  

в 1 экз. 

5. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л.  

в ___ экз. 

 

 

 

Кандидат  

 

_______________ 
(подпись) 

 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

Член окружной избирательной 

комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 

по выборам депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 

 

                  МП 

 

 

 

 
 

_______________ 
(подпись) 

 

 

 

 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 

кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 

по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 

в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 

Думы седьмого созыва. 



 31 

 Приложение 9 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 
 

 

Форма 

 

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № ___ 

 

 

Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 
 

Подтверждение  

приема документов, представленных в окружную избирательную комиссию 

кандидатом для регистрации уполномоченного представителя кандидата 

по финансовым вопросам при проведении выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва 

 

 

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного 

округа № ___ по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого 

созыва приняла от ____________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидата в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого по одномандатному избирательному округу № ___, 

следующие документы: 

 

1. 

Заявление кандидата о назначении уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам при 

проведении выборов депутатов Смоленской областной Думы 

седьмого созыва.  

на ____ л. 

в 1 экз. 

2. 

Копия предъявленной доверенности на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам, выданной 

в порядке, установленном федеральными законами. 

на ____ л. 

в 1 экз. 



 32 

3. Иные документы, представленные кандидатом. 
на ____ л. 

в ___ экз. 

 

 

 

Кандидат  

 

_______________ 
(подпись) 

 

 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

Член окружной избирательной 

комиссии одномандатного 

избирательного округа № ___ 

по выборам депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва 

с правом решающего голоса 

 

                  МП 

 

 

 

 
 

_______________ 
(подпись) 

 

 

 

 
 

__________________ 
(инициалы, фамилия)

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 
кандидату, второй экземпляр регистрируется в порядке, установленном Инструкцией 
по делопроизводству в соответствующей территориальной избирательной комиссии муниципального 
образования Смоленской области, прилагается к документам кандидата и хранится 
в соответствующей окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Смоленской областной 

Думы седьмого созыва. 



 33 

 Приложение 10 

к постановлению избирательной  

комиссии Смоленской области 

от 25 мая 2023 года № 42/427-7 

 

Форма 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Дата и время представления документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время начала приема документов: «___» _____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

Дата и время окончания приема документов: «___» ____ 2023 года __ час. __ мин. 

 

 

Подтверждение  

приема документов, представленных в избирательную комиссию 

Смоленской области уполномоченным представителем избирательного 

объединения, выдвинувшего список кандидатов по единому избирательному 

округу, при назначении члена избирательной комиссии Смоленской 

области с правом совещательного голоса 

 

Избирательная комиссия Смоленской области приняла от 

_______________________________________________________, уполномоченного представителя 
(фамилия, имя, отчество) 

избирательного объединения __________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

следующие документы: 
 

1. 

Решение уполномоченного органа избирательного 

объединения о назначении члена избирательной комиссии 

Смоленской области с правом совещательного голоса. 

на ____ л.  

в 1 экз. 

2. 

Заявление гражданина о согласии на назначение членом 

избирательной комиссии Смоленской области с правом 

совещательного голоса. 

на _____ л.  

в 1 экз. 

3. 

Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, 

определенных постановлением ЦИК России) или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, члена 

избирательной комиссии Смоленской области с правом 

совещательного голоса. 

 

на _____ л.  

в 1 экз. 



 34 

4. 
Фотография члена избирательной комиссии Смоленской 

области с правом совещательного голоса. 
____ штук 

5. 
Иные документы, представленные уполномоченным 

представителем избирательного объединения 

на ____ л.  

в ___ экз. 

 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения 

 

 

_______________ 
(подпись) 

_________________ 
(инициалы, фамилия)

 

Член избирательной комиссии 

Смоленской области с правом 

решающего голоса  

 

                   МП 
 

 

 

______________ 
(подпись) 

 

 

_________________ 
(инициалы, фамилия)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Примечание: подтверждение составляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается 

уполномоченному представителю избирательного объединения, второй экземпляр регистрируется 

в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской 

области, утвержденной постановлением избирательной комиссии Смоленской области от 29 декабря 

2022 года № 33/300-7, прилагается к документам избирательного объединения и хранится 

в избирательной комиссии Смоленской области. 


